PAGE
8

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 августа 2023 г.

	№
	1112

О проведении всероссийского учения
по действиям сотрудников охраны и персонала
образовательных организаций при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности
объектов (территорий) образовательных организаций
на территории Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области
В рамках реализации подпункта «б» пункта 1 и пункта 1(1) постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 года
№ 333 «О компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, в области противодействия терроризму», в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций к действиям при совершении (угрозе совершения) террористической направленности, в соответствии с письмами Министра просвещения Российской Федерации С.С. Кравцова от 03.07.2023 № СК-458/14-дсп «О проведении всероссийского учения», первого заместителя Министра просвещения Российской Федерации А.В. Бугаева от 02.08.2023 № АБ-3098/14 «О направлении планов», администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять участие во всероссийских учениях по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства», предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных организаций (далее – учения) в период с 29 по 30 августа 2023 года.

2. Привлечь для проведения учений:

- Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Управления гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации "Дивеевский" (далее – МО МВД РФ «Дивеевский»);

- Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области (далее – ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области);

- Пульт централизованной охраны с. Дивеево межрайонного отдела вневедомственной охраны по г. Арзамасу – филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области" (далее – ПЦО с.Дивеево МОВО по г. Арзамасу – филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области").
3. Время проведения учений 29 августа 2023 года, с 09:00 часов до 18:00 часов – основной день, 30 августа 2023 года с 09:00 часов до 18:00 часов – резервный день.

4. Место проведения учений – муниципальные образовательные организации Дивеевского муниципального округа.

5. Утвердить Перечень образовательных организаций, в которых будет проводиться учение, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

6. Заместителю главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Клюканову А.В. согласовать вопросы подготовки и проведения учения с территориальными органами и подразделениями: управлением образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, управлением гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу – филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области".
7. Утвердить Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учений согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

8. Утвердить План подготовки к проведению учения согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

9. Утвердить План проведения учения на территории муниципальных образовательных организаций Дивеевского муниципального округа согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

10. По завершению учений управлению образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области оценить результаты практических действий, степень достижения учебных целей, дать персональную оценку действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны.
11. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Коршунова С.А.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Клюканов А.В.

Коршунов С.А.

Герасимова Е.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 18 августа 2023 г. № 1112

Перечень

Перечень образовательных организаций, на территории которых будет проводиться учение по комплексному сценарию: «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»

	Наименование образовательной организации
	Адрес, ФИО руководителя

	1.
	МБОУ «Дивеевская СОШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Дивеево, ул. Матросова, д.4.; Ленькова Е.А.

	2.
	МБОУ «Сатисская СОШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, п. Сатис, ул. Советская, д. 22; Пантелеева Г.М.

	3.
	МБОУ «Ивановская СОШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Ивановское, ул. Ситнова, д.14 «а»; Гайнов А.Н.

	4.
	МБОУ Глуховская СОШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Глухово, ул. Школьная, д. 5 «а»; Чуланова Е.В.

	5.
	МБОУ «Суворовская ООШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Суворово, ул. Парковая, д. 71 «а»; Скотникова Е.В.

	6.
	МБОУ «Больше-Череватовская ООШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ,

с. Б. Череватово, ул. Солнечная, д.10; Сустаева И.Б.

	7.
	МБОУ Верякушская ООШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Верякуши, ул. Советская, д. 32; Феоктистов А.П.

	8
	Филиал МБОУ «Ивановская СОШ» Елизарьевская ООШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Елизарьево, ул. Прокеева, д. 2 «а»; Гайнов А.Н.

	9
	Филиал МБОУ «Ивановская СОШ» Конновская НОШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Конново, ул. Молодежная, д.7Б; Гайнов А.Н.

	10
	МБОУ «Кременковская ООШ»
	Нижегородская область, Дивеевский муниципальный округ, с. Кременки, ул. Новостройка, д. 17; Бобкова М.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 18 августа 2023 г. № 1112
Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учений
	Клюканов
Александр Вячеславович

	-
	начальник штаба по проведению учений, заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Коршунов
Сергей Алексеевич
	-
	заместитель начальника штаба по проведению учений, начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Борисов
Олег Вячеславович
	-
	начальник управления гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Зимин
Алексей Васильевич
	-
	дознаватель отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Дивеевскому муниципальному округу Нижегородской области

	Суслов
Сергей Валерьевич
	-
	начальник пункта централизованной охраны с.Дивеево федерального государственного казенного учреждения "Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Нижегородской области" (по согласованию)

	Козлов
Михаил Иванович
	-
	начальник полиции межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Дивеевский» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 18 августа 2023 г. № 1112

План подготовки к проведению учения

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Утверждение состава оперативного штаба по подготовке
и проведению учения из представителей соответствующих органов управления образования, аппаратов антитеррористических комиссий, территориальных органов и подразделений МЧС России,
МВД России и Росгвардии
	Управление образования

	31 июля

2023 г.

	2.
	Проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций
	руководители образовательных организаций
(далее – Руководители)
	3 августа

2023 г.

	Управление образования
	7 августа

2023 г.

	3.
	Доведение информации о предстоящих учениях до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций
	Руководители,

Управление образования
	до 3 августа 2023 г.

	4.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях
	Руководители, Управление образования
	до 28 августа

2023 г.

	5.
	Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или
на территории образовательной организации взрывного устройства
	Руководители,

Управление образования
	до 28 августа

2023 г.

	6.
	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками образовательных организаций о порядке действий
при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Руководители,

Управление образования

	до 29 августа

2023 г.

	7.
	Доклад о готовности к проведению учения
	Руководители,

Управление образования
	28 августа

2023 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 18 августа 2023 г. № 1112

План проведения учения
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения
в образовательных организациях
	Управление образования, руководители
	с 09.00

29 августа 2023 г.

	2.
	Контроль за ходом проведения учения в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
	Оперативный штаб

	постоянно

29 августа 2023 г.